Ofício nº 003/2023.
Lobato, 12 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Diretor Administrativo,
Educador Musical / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) TAMBÉM É CORRETA.
A QUESTÃO SOLICITA "No texto, qual verbo é caracterizado como
dicendi?", A TER COMO REFERÊNCIA O TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA
PORTUGUESA. NO TEXTO, APARECE APENAS O VERBO "ESCREVER"
COMO SENDO VERBO DICENDI, ALTERNATIVA "A) Escrever.". NÃO HÁ O
VERBO "DIZER" COMO DICENDI, ASSIM, A ALTERNATIVA "C) Dizer" NÃO
É CORRETA. TAMBÉM ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) Distinguir." É
CORRETA. NO TEXTO, O VERBO "DISTINGUIR" APARECE NA
PROPOSIÇÃO "Ao fazer a escolha do passarinho, Rubem distingue um
traço peculiar no olhar do cronista.", SEM CONSIDERAÇÃO DE SER
DICENDI, POIS NÃO SE REFERE A DISCURSO MANIFESTO PELO AUTOR,
MAS, SIM, A AÇÃO REALIZADA.

Diretor de Escola, Engenheiro
Civil, Supervisor de Ensino / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA.  A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre as proposições do
texto.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "C) Em I e II, há marca de
tempo; em III, não há marca de tempo.". A ALTERNATIVA "B) Em I, II, III e
IV, há marca de tempo." NÃO É CORRETA, POIS NÃO HÁ MARCA DE
TEMPO EM  "III – "Ao fazer a escolha do passarinho, Rubem distingue um
traço peculiar no olhar do cronista."". O RECURSO ALEGA QUE
"gramáticas de Bechara e Cunha. Na proposição "Então, apareceu o
passarinho" a palavra "então" funciona como advérbio dêitico temporal
significando "naquele momento." Na proposição "Ao fazer a escolha do
passarinho, Rubem Braga distingue um traço peculiar no olhar do
cronista" a expressão "Ao fazer a escolha do passarinho" é uma oração
subordinada adverbial temporal reduzida de infinitivo, ou seja, equivale a
"Quando fez a escolha do passarinho". A QUESTÃO NÃO TRATA SOBRE
CLASSIFICAÇÃO DE ORAÇÃO, MAS, SIM, SOBRE IDENTIFICAÇÃO DE
"MARCA TEMPORAL", O QUE NÃO OCORRE MATERIALMENTE NA
PROPOSIÇÃO III. TAMBÉM ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C), CORRETA
PELO GABARITO, NÃO CONSIDERA A PROPOSIÇÃO IV, QUE TAMBÉM
TEM MARCA DE TEMPO. A ALTERNATIVA MANIFESTA: "C) Em I e II, há
marca de tempo; em III, não há marca de tempo.", A NÃO ABORDAR A
PROPOSIÇÃO "IV – "O evento acontece há mais de uma década em
Cachoeiro de Itapemirim (ES), sua cidade natal."". POR NÃO ABORDAR A
PROPOSIÇÃO IV, NADA HÁ O QUE SE QUESTIONAR SOBRE A
ALTERNATIVA, UMA VEZ QUE NÃO HÁ NECESSIDADE DE QUE TODAS AS

PROPOSIÇÕES SEJAM ANALISADAS NA MESMA ALTERNATIVA.
Diretor de Escola / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA,

SOLICITANDO-SE A ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A QUESTÃO SOLICITA
"Assinale a alternativa em que se deveria omitir o artigo definido.", A TER
COMO ALTERNATIVA CORRETA "A) Todo Conde tem os seus casos a
contar.". NA CONSTRUÇÃO APRESENTADA NA ALTERNATIVA A), DEVE-
SE OMITIR O ARTIGO DEFINIDO "OS", POIS, DE ACORDO COM A REGRA
DA LÍNGUA PORTUGUESA ESCRITA, OMITE-SE O ARTIGO DEFINIDO
ANTES DE POSSESSIVOS QUE TÊM O VALOR DE "ALGUNS", COMO É O
CASO DA CONSTRUÇÃO ANALISADA: "TODO CONDE TEM SEUS
(ALGUNS) CASOS A CONTAR".

Diretor Administrativo / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO "7. Assinale a alternativa em
que o radical grego se refere a úmido." APRESENTA CONTEÚDO QUE NÃO
FAZ PARTE DO EDITAL DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA. O
CONTEÚDO DA QUESTÃO ENQUADRA-SE EM DOIS CONTEÚDOS DO
EDITAL: A) ESTRUTURA E FORMAÇÃO DE
PALAVRAS, B) DERIVAÇÃO E PREFIXAL E SUFIXAL. DESSA FORMA,
MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

Assistente Social / 23 INDEFERIDO: VER ARTIGO 18-A (LEI FEDERAL 8069/90).
Agente do Setor de Licitações e
Contratos / 19

INDEFERIDO: CONSIDERA-SE QUE AS QUESTÕES E AS RESPECTIVAS
ALTERNATIVAS LEVAM EM CONTA A DOUTRINA MAJORITÁRIA E AS
DEFINIÇÕES CLÁSSICAS DO DIREITO ATUAL. ASSIM, IMPROCEDENTE O
RECURSO QUE SE BASEIA EM POSICIONAMENTOS ÚNICOS.

Cirurgião Dentista / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há o emprego de
termo anafórico textual.", A TER COMO CORRETA A ALTERNATIVA "C)
"Este foi o primeiro grande mistério que elas me trouxeram.", EM QUE O
TERMO "ELAS" REFERE-SE ANAFORICAMENTE ÀS GAIVOTAS, A
SUBSTITUIR E REFERENCIAR TERMO DO TEXTO, SEM REPETI-LO. NA
ALTERNATIVA "D) "E são lindas, as gaivotas."" NÃO HÁ ANÁFORA, POIS O
TERMO "GAIVOTAS" NÃO É SUBSTITUÍDO, NEM REFERENCIADO, É
REPETIDO.

Coordenador do Setor de
Esportes / 03

DEFERIDO:  ANULAR A QUESTÃO POR HAVER MAIS DE UMA RESPOSTA
CORRETA. ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS DEMAIS
CARGOS ONDE A REFERIDA QUESTÃO FOI APLICADA.

Cirurgião Dentista e Procurador
Jurídico / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA COMO
RESPOSTA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há
verbo de aspecto inceptivo.", A TER COMO CORRETA A ALTERNATIVA
"B) Planejar.", VERBO EM QUE O PROCESSO COMEÇA. AS DEMAIS
ALTERNATIVAS NÃO APRESENTAM VERBO INCEPTIVO, POIS EM "A)
Parar." O VERBO É CLASSIFICADO COMO CESSATIVO; EM "C) Passear.",
COMO ITERATIVO; EM "D) Pentear.", COMO ITERATIVO.

Assistente Social, Cirurgião
Dentista / 11

INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO (ART. 25 QUANDO O CORRETO
DEVERIA SER ART. 26) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E
RESOLUÇÃO DA QUESTÃO.

 Cirurgião Dentista e Químico / INDEFERIDO: A AFIRMATIVA I É FALSA POIS O INCISO I DO ART. 9º DIZ

13 (“NO ÂMBITO DA UNIÃO, PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE”) E NÃO
MINISTRO DA SAÚDE.

Contador / 18 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR FALHA NA
ELABORAÇÃO DO COMANDO DA QUESTÃO.

Enfermeiro / 18 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).
Enfermeiro / 25 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C).
Engenheiro Agrônomo / 23 INDEFERIDO: O QUESTIONAMENTO VEIO SEM NENHUMA REFERÊNCIA

OU EMBASAMENTO TEÓRICO. A PEDOGÊNESE É UM FENÔMENO ONDE
INDIVÍDUOS IMATUROS SÃO CAPAZES DE SE REPRODUZIREM POR
PARTENOGÊNESE OU POR CÉLULAS NÃO CONSIDERADAS
REPRODUTIVAS. TRATA-SE DE UM ENCURTAMENTO DO CICLO DE VIDA.
http://www.insecta.ufv.br/Entomologia/ent/disciplina/ban%20160/AUL

AT/aula6/reproducao.html
Engenheiro Agrônomo / 24 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Engenheiro Civil / 17 INDEFERIDO: EXISTEM, ENTRETANTO, DIVERSOS TIPOS E NÍVEIS DE
MANUTENÇÃO. GOMIDE ET AL. (2006) IDENTIFICA BASICAMENTE AS
SEGUINTES MODALIDADES:
-  PREDITIVA: É A ATIVIDADE DE INSPEÇÃO QUE VISA O ESTUDO DE
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS A FIM DE PREVER POSSÍVEIS ANOMALIAS
OU FALHAS NOS MESMOS, BASEADO NO SEU DESEMPENHO E
COMPORTAMENTO, E, A PARTIR DISSO, IMPLEMENTAR E DIRECIONAR
OS PROCEDIMENTOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA;
- PREVENTIVA: É A ATIVIDADE QUE ENTRA EM AÇÃO ANTES QUE HAJA
A NECESSIDADE DE REPARO. EXIGE UMA PROGRAMAÇÃO, COM DATAS
PREESTABELECIDAS OBEDECENDO A CRITÉRIOS TÉCNICOS
DETERMINADOS PELO FORNECEDOR OU FABRICANTE DO PRODUTO. É
FUNDAMENTAL QUE HAJA O REGISTRO DE TODAS AS ATIVIDADES
EXECUTADAS;
- CORRETIVA: É A ATIVIDADE QUE VISA À REPARAÇÃO OU
RESTAURAÇÃO DE FALHAS OU ANOMALIAS, SEJA ELA PLANEJADA OU
NÃO. IMPLICA, NECESSARIAMENTE, A PARALISAÇÃO TOTAL OU
PARCIAL DE UM SISTEMA. É O TIPO DE MANUTENÇÃO QUE APRESENTA
OS CUSTOS MAIS ELEVADOS DE EXECUÇÃO;
- DETECTIVA: É A ATIVIDADE QUE VISA IDENTIFICAR AS CAUSAS DE
FALHAS E ANOMALIAS, AUXILIANDO NOS PLANOS DE MANUTENÇÃO,
COM O OBJETIVO DE ATACAR A ORIGEM DO PROBLEMA, E NÃO APENAS
O SINTOMA DO MESMO.
 PORTANTO, O GABARITO SERÁ MANTIDO.
Fonte: ARTIGO. 2014. PROPOSTA DE UM PLANO DE MANUTENÇÃO
PREDIAL PREVENTIVA PARA UM EDIFICIO RESIDENCIAL. Rodrigo
Miguel Campos e Alexandre Vargas. UNESC – Universidade do Extremo
Sul Catarinense.
https://docente.ifrn.edu.br/cleideoliveira/disciplinas/manutencao-
predial/artigos-tecnicos/artigo-tecnico

Engenheiro Civil / 18 INDEFERIDO: O BLOCO É ELEMENTO DE FUNDAÇÃO SUPERFICIAL DE

CONCRETO EM QUE O DIMENSIONAMENTO ESTRUTURAL É FEITO DE
TAL MANEIRA QUE DISPENSEM A ARMAÇÃO PARA FLEXÃO. PODE TER
AS FACES VERTICAIS, INCLINADAS OU ESCALONADAS E APRESENTAR
PLANTA DE SEÇÃO QUADRADA, RETANGULAR, TRIANGULAR OU ATÉ
MESMO POLIGONAL. A SAPATA É O ELEMENTO DE FUNDAÇÃO
SUPERFICIAL DE CONCRETO ARMADO, PODE TER ALTURA VARIÁVEL
CONSTANTE OU VARIÁVEL. A ADOÇÃO DE ALTURA VARIÁVEL
PROPORCIONA UMA ECONOMIA CONSIDERÁVEL DE CONCRETO NAS
SAPATAS MAIORES, EM PLANTA AS SAPATAS PODEM TOMAR AS
FORMAS MAIS DIVERSAS, DESDE RETÂNGULOS E CÍRCULOS, ATÉ
POLÍGONOS IRREGULARES. O RADIER É UMA SAPATA ASSOCIADA QUE
ABRANGE TODOS OS PILARES DA OBRA OU CARREGAMENTO
DISTRIBUÍDOS. (Fonte: Livro A Técnica de Edificar - autor: Walid Yazigi e
livro Fundações - autores: Dirceu de Alencar Velloso e Francisco de
Rezende Lopes).

Agente dos Serviços do Setor de
Água / 04 e 07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "As questões 4 e 7 da prova, necessitam
serem revisadas, pois uma fala sobre sujeito, e a outra sobre adjetivo. No
qual solicito a caridade de serem avaliadas." (SIC.). A QUESTÃO 4
SOLICITA "Em "E a pobre tola, bicada e esfolada, ficou sozinha no
mundo.", o sujeito da oração é", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA
"D) tola.", A CONSIDERAR "TOLA" COMO SUJEITO DA ORAÇÃO "POBRE
TOLA FICOU SOZINHA". POR SUA VEZ, A QUESTÃO 7 SOLICITA "Assinale
o que é correto sobre o emprego de adjetivos nas proposições do texto.",
A TER COMO CORRETA A ALTERNATIVA "A) em I e III, os adjetivos estão
na mesma posição.", A CONSIDERAR AS PROPOSIÇÕES "I – "No terreiro
dos pavões coisa igual lhe aconteceu."" E "III – "uma gralha teve a ideia de
aproveitar as penas caídas."" COMO CORRETAS, A TER OS ADJETIVOS NA
POSIÇÃO POSPOSTA AO SUBSTANTIVO: "COISA IGUAL" E " PENAS
CAÍDAS". A QUESTÃO 4 TRATA SOBRE IDENTIFICAÇÃO DE SUJEITO DA
ORAÇÃO E A QUESTÃO 7 SOBRE POSIÇÃO DE ADJETIVO. SÃO DUAS
QUESTÕES DISTINTAS, COM SOLICITAÇÕES PRÓPRIAS, SEM QUALQUER
RELAÇÃO ENTRE SI.

Agente Comunitário de Saúde /
16

INDEFERIDO: NENHUM DOS MANUAIS DE REFERÊNCIA
APRESENTADOS PELO CANDIDATO AFIRMA QUE “NÃO HAVENDO
ALTERAÇÃO NA PRIMEIRA ETAPA, O RETESTE DEVE SER
DESCARTADO”, CONFORME DISPOSTO NA ALTERNATIVA “D” DA
REFERIDA QUESTÃO.

Agente de Combate de Endemias
/ 14

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C). ESTENDER
A REFERIDA ALTERAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR
SANITÁRIO.

Agente de Combate de Endemias
/ 15

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).
ESTENDER A REFERIDA ALTERAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO
SETOR SANITÁRIO.

Agente de Combate de Endemias
/ 17

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D).
ESTENDER A REFERIDA ALTERAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO
SETOR SANITÁRIO.

Agente de Combate de Endemias
/ 18

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).
ESTENDER A REFERIDA ALTERAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO
SETOR SANITÁRIO.

Agente de Combate de Endemias
/ 19

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).
ESTENDER A REFERIDA ALTERAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO
SETOR SANITÁRIO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.